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Abstrakt: Městská zástavba představuje umělý zásah do přirozeného prostředí,
vyznačuje se velkou prostorovou proměnlivostí a specifickými mechanickými, ra-
diačními, tepelnými a chemickými vlastnostmi. Navzdory rostoucímu rozlišení
současné numerické modely využívané operativně pro předpověď počasí stále ne-
dostatečně postihují vliv lokální městské zástavby na meteorologické jevy mezo-
synoptického měřítka. Je proto nutné do nich zahrnout nějaký z modelů měst-
ské zástavby, které jsou speciálně navržené, aby dokázaly parametrizovat pro-
cesy specifické pro městské prostředí, jež nejsou rozlišitelné v rámci sítě nume-
rického modelu. V práci jsou vysvětleny hlavní meteorologické charakteristiky
městského prostředí (např. vliv na strukturu mezní vrstvy, radiační a tepelnou
bilanci městského povrchu nebo městský tepelný ostrov), představeny základní
principy zahrnutí vlivu města do numerického předpovědního modelu a popsány
možnosti parametrizace procesů spojených s městskou zástavbou v předpověd-
ním modelu WRF (Weather Reseach and Forecasting). S tímto modelem byly
provedeny validační experimenty pro letní a zimní epizodu v nehydrostatickém
režimu s rozlišením 3,3 km, kde byly otestovány různé možnosti zahrnutí městské
parametrizace, nastavení denního průběhu antropogenního tepla a přínos použití
poměrného land-use. Ze simulací byly vyhodnoceny změny úspěšnosti předpovědi
v dubnu 2018 pro Prahu s ohledem na městský tepelný ostrov.
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Úvod
Rostoucí městská zástavba a s ní spojené využívání umělých materiálů s vy-

sokou tepelnou kapacitou a nízkým albedem spolu s redukcí přirozených ploch
pokrytých vegetací mají významný dopad na klima ve městech. Radiační, tepelné
a hydrologické vlastnosti konstrukčních materiálů jsou zcela odlišné od vlastností
půdy, vegetace či vodní plochy, což ovlivňuje i výměnu energie v městské zástavbě.
Ve spojení s produkcí antropogenního tepla z lidské činnosti a zvýšeným znečiště-
ním vzduchu vzniká ve městech významně odlišné klima. To má samozřejmě vliv
i na proudění, které je navíc ovlivňováno i výraznými změnami struktury reliéfu
zemského povrchu stavbami.

Městské klima má významný dopad na zdraví obyvatel. Jedním z nebez-
pečných projevů je zesílení intenzity horkých vln (obvyklé označení minimálně
pětidenního období, kdy dosažená maximální teplota vzduchu alespoň o 5 °C
přesahuje průměrnou maximální teplotu pro daný den). Horké vlny představují
zátěž pro organismus, který je vystaven stresu, a při zhoršení chronických kardio-
vaskulárních onemocnění čí nemocí dýchacího ústrojí mohou vést k předčasnému
úmrtí. Vliv horkých vln na úmrtnost se zvyšuje v kombinaci se znečištěním vzdu-
chu, v jehož důsledku zemře každý rok ve světě kolem 4,2 miliony lidí (Světová
zdravotnická organizace WHO). Mezi znečišťující látky nejvíce ohrožující lidské
zdraví patří polétavý prach, ozon, oxid siřičitý a oxid dusičitý. Hlavní příčinou
antropogenního znečištění je motorová doprava, ačkoliv průmyslová výroba, vý-
roba elektřiny a v méně rozvinutých zemích domácí spalování fosilních paliv také
významně přispívají. Obyvatelé měst mají obecně sklon k nezdravému životnímu
stylu díky nedostatečné pohybové aktivitě a konzumaci nezdravých potravin. Po-
hybové aktivity znesnadňuje přelidnění měst, používání městské hromadné do-
pravy, špatná kvalita ovzduší, ale také nedostatek rekreačních a sportovních za-
řízení a dostupnost nezastavěných oblastí. Jedním z cílů vývoje numerických sys-
témů pro modelování městského prostředí je předpovědět a zhodnotit důsledky
urbanizace a budoucí klimatické změny na naše životní prostředí a odhadnout
s nimi spojené možné nebezpečí.

Vliv městského prostředí na lokální klima je znám již od 19. století, kdy ho
ve své publikaci roku 1818 poprvé popsal Luke Howard. Rozdílné teploty v okolí
Londýna objevil, když porovnal svá měření s měřením Královské společnosti v So-
merset House. v počátcích numerického modelování atmosféry v regionálním mě-
řítku nebyla městská zástavba do výpočtu téměř vůbec zahrnuta a ani dnes to
ještě není zcela běžným standardem. S rostoucím horizontálním rozlišením začala
vzrůstat potřeba odlišení městského povrchu od přírodního, zpočátku pouze for-
mou úpravy veličin charakterizujících povrch (parametr drsnosti, albedo, tepelná
vodivost, difuzivita). Takové přiblížení chápe složitou městskou zástavbu pouze
jako vrstvu akumulující teplo. V současné době jsou pro potřeby výzkumu i apli-
kací vyvíjena mnohem složitější schémata, která již zahrnují proudění vzduchu
v městském kaňonu, výměnu tepla a hybnosti mezi městskou zástavbou a nejnižší
vrstvou atmosféry, ta nejpodrobnější parametrizují toky energie mezi budovami
a jejich nejbližším okolím i uvnitř každé budovy.

Navzdory rostoucímu rozlišení současné numerické modely využívané opera-
tivně pro předpověď počasí nebo pro modelování regionálního klimatu při apli-
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kacích zdaleka ne vždy využívají takových parametrizací, jejichž souhrn obvykle
nazýváme schématem (modelem) městského prostředí (urban canopy model –
UCM), který může postihnout vliv lokální městské zástavby na meteorologické
jevy mezosynoptického měřítka nerozlišitelné explicitně v rámci sítě numerického
modelu.

První kapitola diplomové práce uvádí přehled projevů počasí spojených s měst-
skou zástavbou, např. vliv na strukturu mezní vrstvy, radiační a tepelnou bilanci
městského povrchu nebo městský tepelný ostrov. Druhá kapitola popisuje prin-
cipy zahrnutí urbanizace do předpovědního modelu a konkrétní možnosti para-
metrizace městských procesů v numerickém modelu WRF. Ve třetí kapitole je
popsáno nastavení experimentů a v poslední kapitole jsou představeny výsledky
získané simulacemi dvou epizod v zimní a letní polovině roku, kde byly testo-
vány různé možnosti zahrnutí parametrizace města, nastavení denního chodu an-
tropogenního tepla, využití poměrného land-use a byla validována urbanizovaná
předpověď počasí.
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Urbanizace
Pojem urbanizace obecně označuje migraci obyvatelstva z venkovských oblastí

do měst a zvyšování podílu lidí žijících ve městech na celkové populaci. Hlavním
faktorem přispívajícím k urbanizaci je všeobecný růst populace, zejména v roz-
vojových zemích. Urbanizace probíhá i nepřímou formou, kdy si venkovské oby-
vatelstvo osvojuje městský způsob života.

Proces stěhování obyvatelstva do měst se začal ve větší míře objevovat zhruba
před 200 lety, což bylo spojeno s rozvojem průmyslu, techniky a dopravy, ale
vznik prvních měst lze datovat až 5000 let před naším letopočtem. Na přelomu
18. a 19. století žila ve městech pouze zhruba 3 % světové populace. Od té doby
však počet obyvatel měst téměř ve všech státech roste. V roce 1800 byl Londýn
jediným městem na světě s počtem obyvatel přesahujícím 1 milion. V současné
době počet měst s alespoň 1 milionem obyvatel přesahuje 500 (Demographia,
2017). V roce 1970 byly na světě pouze 2 aglomerace překračující hranici 10 mili-
onů obyvatel, Tokyo a New York. Do dnešní doby jejich počet vzrostl na zhruba
30 (Demographia, 2017) a to zejména v rozvojových zemích. Přelomovým byl rok
2008, kdy míra urbanizace ve světě dosáhla 50 % a poprvé v historii se světová
populace změnila z převážně venkovské na převážně městskou. V současnosti žije
ve městech více než polovina světové populace a dle odhadu WHO (Světová zdra-
votnická organizace) se počet obyvatel žijících ve městech do roku 2030 zvýší na
60 % a do roku 2050 na 66 %. Nejvíce se míra urbanizace zvýší v rozvojových
zemích, neboť ve většině vyspělých států již nyní téměř dosahuje svých limitních
hodnot (obr. 1, kde je vykreslena míra urbanizace v procentech pro jednotlivé
státy světa v letech 1950, 1990 a předpokládané hodnoty v letech 2020 a 2050 dle
WHO).

Na obr. 2 je znázorněn vývoj podílu obyvatel z celkové populace žijící ve měs-

[…]

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Obrázek 4.21: Odchylka předpovědi na 24 hodin od příslušné aktuální analýzy
GFS dne 14. 4. 2018 pro teplotu vzduchu ve 2 m.

Obrázek 4.22: Land-use v České republice z dat MODIS IGBP.

68

Obrázek 4.23: Pozorované a předpovídané denní minimální a maximální teploty
vzduchu ve 2 m pro stanice Praha-Klementinum a Brandýs nad Labem.
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Závěr
V práci jsou vysvětleny hlavní charakteristiky městského prostředí (např. vliv

na strukturu mezní vrstvy, radiační a tepelnou bilanci městského povrchu nebo
městský tepelný ostrov), představeny základní principy zahrnutí vlivu města do
numerického předpovědního modelu a popsány možnosti parametrizace procesů
spojených s městskou zástavbou v předpovědním modelu WRF (Weather Re-
search and Forecasting). S tímto modelem byly provedeny validační experimenty
pro letní a zimní epizodu v nehydrostatickém režimu s rozlišením 3,3 km, kde
byly otestovány různé možnosti zahrnutí městské parametrizace, nastavení den-
ního průběhu antropogenního tepla a přínos použití poměrného land-use. Ze si-
mulací byly vyhodnoceny změny úspěšnosti předpovědi v dubnu 2018 pro Prahu
s ohledem na městský tepelný ostrov.

Srovnání jednotlivých parametrizací bylo testováno na předpovědi městského
tepelného ostrova a denním průběhu výšky planetární mezní vrstvy v městském
prostředí. Schéma „bulk“, ačkoliv se nejedná o parametrizaci v pravém smyslu,
ale pouze o upravení tepelných a aerodynamických vlastností zemského povrchu,
dokáže tepelný ostrov docela dobře podchytit. Simulace s parametrizací BEP
předpovídala nižší intenzitu tepelného ostrova, než jaká byla ve skutečnosti. Po
spojení BEP s modelem BEM již průběh teploty vzduchu více odpovídal reálnému
průběhu, avšak parametrizace SLUCM ho vystihla nejlépe. Na grafech denního
chodu výšky PBL ze všech parametrizací je patrný výrazný denní chod s ma-
ximem mezi 12. a 14. hodinou. Maximální výška se zvyšuje směrem do centra
města, je dosažena neparně později a její pokles ve večerních hodinách je v měst-
ském prostředí o přibližně 1-2 hodiny opožděn. Všechna tři schémata dokázala
postihnout zvýšení hranice PBL v městském prostředí.

Pro parametrizaci SLUCM bylo provedeno několik testovacích experimentů,
za účelem zhodnocení citlivosti předpovídané teploty vzduchu na nastavení den-
ního chodu antropogenního tepla. Pro první simulaci bylo využito výchozí nasta-
vení modelu WRF, pro druhou bylo toto nastavení upraveno (byl zvýšen příkon
energie v nočních hodinách) s ohledem na zachování celkové energie a v poslední
simulaci bylo antropogenní teplo zcela vynecháno. V zimní epizodě se projevila
se značná citlivost denního chodu teploty vzduchu na nastavení AH. K největší
odchylce dochází v předpovědi denních minimálních teplot, kdy v simulaci bez
zahrnutí antropogenního tepla došlo v městském prostředí k poklesu teploty až
o 10 °C. V letním období se takto výrazná odchylka při zanedbání antropogen-
ního tepla neprojevila. Teplotu vzduchu v městském prostředí při bezoblačném
počasí ovlivňuje zejména příkon slunečního záření, který v letní části roku mno-
honásobně převyšuje příkon antropogenního tepla.

Model WRF umožňuje nastavení poměrného přístupu k zahrnutí land-use.
Jeho přínos pro urbanizaci předpovědi byl testován na parametrizaci SLUCM se
třemi kategoriemi land-use uvnitř každé uzlové buňky. Změna z dominantního
na poměrný land-use se projeví zejména v okrajových uzlových buňkách, kde je
pouze část plochy buňky pokrytá zastavěným územím. Při přechodu na domi-
nantní land-use dochází k výraznému ovlivnění výsledné teploty vzduchu v zá-
vislosti na tom, zda uvnitř uzlové buňky převažuje zastavěná plocha či plocha
pokrytá přírodním povrchem. Pokud převáží zastavěná plocha, přejímá uzlová
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buňka vlastnosti umělého povrchu, což má za následek významné ovlivnění dal-
šího výpočtu radiačních toků. Tento rozdíl dosahoval hodnoty +3 až +4 °C.

Na závěr diplomové práce byla validována urbanizovaná předpověď pro celý
měsíc duben 2018. Předpověď byla počítána na 48 hodin s parametrizací SLUCM,
antropogenním teplem dle upraveného denního chodu a poměrným land use. Pří-
nos zahrnutí urbanizace byl hodnocen veličinou RMSE (root mean square error)
od příslušné aktuální analýzy GFS. Globální model GFS s rozlišením 0,5° nepo-
stihne efekty městské zástavby, tudíž se tepelný ostrov větších měst v regionálním
modelu s rozlišením 3,3 km projeví vyššími hodnotami RMSE u mětských uzlo-
vých buněk. To bylo pozorováno jednak u RMSE spočtené pro každý bod z celého
měsíce, tak v průběhu RMSE spočtené zvlášť pro městskou a venkovskou oblast,
a to jak u předpovědi na 24, tak i na 48 hodin.

Ukazuje se, že efekty městského prostředí za jistých situací mohou významně
ovlivňovat podmínky v atmosféře v lokálním měřítku a že předpovědní model
WRF je schopen tyto procesy se zahrnutím odpovídající parametrizace dobře
reprodukovat. Je tedy, zvláště při současném trendu modelování atmosféry, ať již
pro předpověď počasí nebo i pro dlouhodobé klimatické simulace, třeba věnovat
otázkám vlivu města patřičnou pozornost a příslušné parametrizace používat.
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