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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomantka se podrobněji seznámila s některými parametrizacemi předpovědního modelu WRF,

především pak v oblasti „land-surface interactions“ s hlavním zaměřením na efekty městského

prostředí. Na vybraných případových studiích v letní (horká vlna) a zimní (silná mrazová epizoda

s inverzí) sezóně otestovala jednotlivé možnosti a nastavení parametrizací vlivu města na

atmosférické procesy a ukázala jeho zásadní principy. Na měsíční simulaci v předpovědním módu

analyzovala potenciál zahrnutí urbanizace do předpovědi počasí pro hl. město Prahu, čímž mj.

rovněž přispěla k řešení projektu PoC Univerzity Karlovy a poskytla některá východiska pro řešení

projektu URBI PRAGENSI. Ukázala, že v některých situacích, především tedy v případě horkých

vln, může být modelová předpověď zvláště nočních minim ve výrazně urbanizovaném prostředí

bez řádné parametrizace interakce městského povrchu s přízemní vrstvou atmosféry nepřesná a že

tedy, zvláště s ohledem na zvyšující se rozlišení nejen předpovědních, ale i regionálních

klimatických modelů, by zahrnutí urbanizace do současných modelů tohoto typu mělo být

samozřejmostí. Dosažené výsledky jsou velmi originální a po jistém dopracování (rozšíření

simulací a podrobnější analýze) jistě i publikovatelné v recenzovaném mezinárodním časopise.

Lze doufat, že v rámci zvoleného tématu doktorského studia bude diplomantka moci tyto poznatky

dále rozvíjet.

Bc. Tereza Nováková pracovala značně samostatně, iniciativně rozvíjela doporučení vedoucího

práce a respektovala je, v průběhu prací nicméně udržovala komunikaci a nad analýzami výsledků

i plánováním dalšího postupu práce jsme se scházeli při řadě konzultací, kdy docházelo i

k hlubším odborným diskusím. Při samotné tvorbě textu práce postupovala velmi samostatně a

prokázala velmi dobrou schopnost analyzovat a hodnotit modelové výstupy. Celkově musím

konstatovat, že mi bylo ctí i potěšením s k. Bc. Terezou Novákovou spolupracovat.
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